
čtvrtek 22. února 2024 č. 38 • WWW.Metro.CZ





Fotograf Clint Ralph pořídil fascinující snímky afrických zvířat, například slonů, buvolů,
zeber nebo antilop, která se shromažďujíu napajedla v jihoafrickém Zululandu.

Žízeň hasí během noci

PR
OF

IM
ED

IA

čtvrtek 22. února 2024 / č. 38 mojemetro denikmetro



02 čtvrtek 22. února 2024

Chlapec se vzácnou
genetickou poru-
chou, na jehož léčbu
ve Francii lidé daro-
vali ve sbírce
150 milionů korun,
je v pořádku.

Z Fakultní nemocnice (FN)
v Motole do domácího pro-
středí včera lékaři propustili
nemocného chlapce, na je-
hož léčbu se Češi složili
150 miliony.
Podle přednosty Kliniky

dětské neurologie 2. lékařské
fakulty Univerzity Karlovy
a FN Motol Pavla Krška se
jeho neurologický nález vyví-
jí podle předpokladů. „Stav
Martínka je plně stabilizova-
ný a umožňuje propuštění
do domácího prostředí. Jeho
neurologický nález se vyvíjí
dle předpokladů a odpovídá
zkušenostem s léčbou ze za-
hraničí. Na posouzení dlouho-
dobé prognózy je příliš brzy,“
sdělil Kršek.
Na konci ledna se chlapec

podrobil léčbě ve francouz-

ském Montpellieru, kde byl
do minulého týdne na pozo-
rování. Tamní lékaři mu apli-
kovali do hlavy lék Upstaza,
který české zdravotní pojiš-
ťovny nehradí. Podle vyjádře-
ní chlapcova otce Tomáše Za-
tloukala se po příletu zpět
do České republiky u Marti-
na projevují změny, v konče-
tinách dochází k samovol-
ným nahodilým pohybům

z důvodu většího množství
produkovaného dopaminu,
na které jeho tělo zatím není
zvyklé. Očekává se, že po ně-
kolika měsících zmizí. „Je to
ale významný ukazatel toho,
že léčba funguje,“ dodal
Martínkův otec.
Lékaři v pražském Motole

podle Krška nyní na doporu-
čení francouzských kolegů
postupně snižují dávky léků.
„Následná péče bude přede-
vším podpůrného a rehabili-
tačního charakteru, pacient
bude sledován neurologem
v místě bydliště, jeho stav
bude nadále konzultován s lé-
kaři FN Motol a v případě po-
třeby s centrem vMontpellie-
ru,“ dodal.
Náklady na léčbu činí zhru-

ba 4,2 milionu eur, v přepoč-
tu kolem 100 milionů korun.
Lidé se na genovou terapii
skládali ve sbírce na dárcov-
ském serveru Donio, přispělo
do ní více než 307 tisíc dárců.
Právní zástupce rodiny Zde-
něk Joukl již tento týden
řekl, že v současné době dopl-
ňují odvolání proti zamítnutí
úhrady léčby ze strany České
průmyslové zdravotní pojiš-
ťovny. ČTK

České
přístroje
ve vesmíru
Pět let vývoje gyroskopu,
na kterém pracovaly až čty-
ři desítky lidí, zakončí pro
brněnský Honeywell start
mise Proba-3 Evropské kos-
mické agentury do vesmí-
ru. Naplánovaný je na le-
tošní rok. Firma vyvinula
tříosý gyroskop, který
umožňuje přesně určit na-
točení satelitu i v případě,
že není možné použít stan-
dardní metody. Úkolem
mise Proba-3 je zkoumat
sluneční koronu. Tvoří ji
dva satelity, které se bu-
dou pohybovat ve vzdále-
nosti pouhých 150 metrů
od sebe. Honeywell Tech-
nology Solutions Česká re-
publika je inženýrská, vý-
zkumná a vývojová divize
společnosti Honeywell, je
držitelem více než 200 pa-
tentů registrovaných v růz-
ných zemích. Na snímku
nahoře je zařízení pro op-
tickou komunikaci mezi
satelity. Dole je zkušební
vakuová komora. ČTK

Rodinný dům, který navrhl architekt Karel Hubáček 2x ČTK

Dům autora
vysílače
na Ještědu
V létě se veřejnosti otevře
dům architekta Karla Hu-
báčka. Liberecký kraj kou-
pil koncem loňského roku
dům od dědiců, včetně
části nábytku a dalšího
vybavení. Karel Hubáček
by v pátek oslavil sté naro-
zeniny. Na konci 60. let pa-
třil mezi zakladatele Sialu,
který v době normalizace
dokázal reagovat na mo-
derní evropské trendy
a vzešlo z něj několik
osobností české architektu-

ry. Podepsán je pod množ-
stvím staveb. Jednou z nej-
známějších je vysílač
na Ještědu.

Rekordní teplo
První dvě dekády letošní-
ho února byly v ČR nejtep-
lejší za víc než 100 let. Prů-
měrná teplota na vybra-
ných stanicích 6,7 stupně
překonala dosavadní maxi-
ma o víc než dva stupně.
Nejchladnější byly za dobu
měření první dvě únorové
dekády v roce 1929, kdy
byla průměrná teplota
na vybraných stanicích
minus 14,5 stupně. ČTK

Dvouletý chlapec trpí
těžkou formou syndromu
AADC, který ovlivňuje
metabolismus neuro-
transmiterů v mozku.

• Jde o velmi vzácné
genetické onemocnění
se zhruba 120 potvrzený-
mi případy na světě.

• Nemocné děti mají
ochablé svaly, neudrží
hlavičku a nenaučí se
chodit. Proti nemoci
zatím neexistovala léčba,
pomoci má takzvaná
genová terapie.

2x
ČT

K

KRÁTCE Martínka pustili
lékaři domů

VZÁCNÁ NEMOC



03 www.metro.cz

Moderátor a kutil Josef Libic-
ký natáčí už nějaký ten rok
hobby pořady. Jeho Libovky
Pepy Libického jsou určeny
pro všechny, kterým se líbí
ručně vyrábět, rekonstruo-
vat, budovat, tvořit, ale nevě-
dí, ze které strany se do toho
pustit.
Už příští měsíc na obrazov-

kách televize Prima startují
premiérové díly jak Libovek,
tak primácké hobby klasiky,
tedy Receptáře, kde se má Li-
bický také objevovat. „Navští-
víme například Cirkulární
centrum v Jaroměři, a to pří-
mo hudební dílnu, kde divá-
ky čeká workshop na výrobu
bubínku z PET lahve a roury
z koberce, tedy z odpadu,“
říká v rozhovoru pro deník
Metro Libický.

Jaká byla vaše cesta
na obrazovky?
Dlouhá, ale stála za to! Celý ži-
vot se pohybuji v médiích,
jako moderátor v rádiích
a DJ, ale na obrazovce jsem se
objevil poprvé v pěti letech.
Byla to jen malá rolička v se-
riálu Plechová kavalerie, kde
jsem na dožínkách na koloto-
či. Pak následoval další seriál
o plavci, který se rovněž natá-
čel v naší obci Stará Huť, kde
jsem se poprvé setkal s Oldou
Navrátilem. Byl jsem členem

družiny a Olda nám dělal ve-
doucího. Po několika letech
jsem dnes po Oldově boku
znovu, a to jako kutil spolu-
moderátor v Receptáři prima
nápadů. Jako kutil jsem se ob-
jevil poprvé na obrazovce s Jo-
sefem Cardou v pořadu Kuti-
lové a pak v pořadu Kutil
Adam.

Proč kutilský pořad?
Máte vystudovanou
stavební školu?
No to je právě skvělé propoje-
ní. V současnosti už Libovky
Pepy Libického nejsou jen ku-
tilský pořad. Díky tomu, že
mám stavební průmyslov-
ku a praxi ve stavebnictví,
stal jsem se takovou spojkou
mezi firmami, řemeslníky
a kutily. Návody a postupy
jsou tedy vždy založené na od-
borné stránce a předané tak,
aby je pochopil běžný uživa-
tel a inspiroval se tak
pro své vytváření okolo
domu a bytu.

Kde pořád berete inspiraci
k tomu, co nového vyrábět
a stavět?
To je dáno cestou, pro kterou
jsme se narodili. Vše, co jsem
se naučil, mohu teď využít,
a hlavně jsem stále otevřený
novým výzvám. A protože to,
co dělám, dělám srdcem, při-

chází mi ty nápady do cesty
samy. Mám radost z toho, že
diváci tak mají inspiraci
po ruce, a vždy mě potěší,
když vidím, jak ty rady dru-
hým pomohly.

Je podle vás něco, co už
dohobby pořadů nepatří?
Nerad kastuju věci. Myslím,
že vše souvisí se vším. Mys-
lím, že by to chtělo proměnit
už i v našem školství. Odděle-
né předměty spojit, protože
vše je právě tak propojené
i v přírodě samé. Také já
ve svém pořadu často ukazuji
i jiné činnosti, a to třeba
i ze zahrady. Například jako
dramaturg Receptáře prima
nápadů jsem řadu témat po-
sunul a máme tam nejen za-
hradu, ale i například reportá-
že okolo moderního bydlení,
moderních sportů a také aut.
Hobby totižmůže být pro kaž-
dého něco jiného, třeba i počí-
tačová technika. Vždyť chyt-
ré ovládání domu je v součas-
nosti už běžnou součástí naše-
ho života.

Nejen ve stavitelství se teď
hodně skloňují nové techno-
logie a upcyklace. Jaká je
podle vás budoucnost
stavitelství?
Budoucnost je skvělá, jsme
teď sice zase na spodní části

sinusoidy, ale vše se opět tro-
chu pročistí a poletí nahoru.
Všechno se stále vyvíjí, třeba
jako akumulování tepla
do písku nebo vytištění celé-
ho domu tiskárnou a bez zátě-
že životního prostředí a udrži-
telně. Obdivuji architekty
a vědce, kteří vyvíjejí staveb-
ní materiály vycházející z pří-
rody, jako je například izola-
ce domu, která naroste z hou-
by. To je pokrok.

Mladí lidé hodně řeší dostup-
nost bydlení. Je podle vás
svépomocné stavění cestou,
jak na vlastní bydlení
dosáhnout?
No, ono je to někde padesát
na padesát. Svépomoc je dob-
rá věc pro toho, co se umí k té
práci postavit. Ale nemůže se
to chtít po všech. Tady pak
platí druhé přísloví: „Ševče,
drž se svého kopyta.“ Nechci,
abychom dopadli tak, že aby
mladí měli kde bydlet, musí
si sami postavit dům.

Vedete k ruční práci i své
děti?
Ono to u nás jde samo ruku
v ruce. My dospělí jsme
pro děti vzorem a to, co děti
vidí, pak napodobují. Tedy
s tímto problém nemáme.
A právě proto jsem rád, že
mohu v pořadu inspirovat
a být vzorem i pro ty, kteří by
to neměli od koho odkoukat.

Co nového na diváky čeká
ve vašempořadu, který bude
teď od jara delší?
Jen samé Libovky. Ano, pořad
bude delší o 10 minut. Chci
ještě více inspirovat a jedna
z částí pořadu bude nová rub-
rika Tak se staví dnes, kde
budu navštěvovat výrobu,
stavby a ukazovat tam prvky
moderního stavitelství, jak
na nové technologie i postu-
py a vše další, co by se mohlo
všem, kteří plánují stavět a re-
konstruovat, hodit. V další
části navštívím reuse dílny,
kde se mohou diváci inspiro-
vat řadou zajímavých tech-
nik, jak renovovat nábytek.
Co je například „cydlinová-
ní“ nebo že se dají na natírá-
ní použít barvy z mléka.

Libovky Pepy Libického jsou určeny pro ty, kterým se líbí ručně vyrábět či rekonstruovat. 2x FTV PRIMA

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Letos Libický s kolegy
z Receptáře prima nápa-
dů vyráží již druhým
rokem na Reuse Road-
show Pepy Libického.
Cílem je podle něj inspi-
rovat, a hlavně jim uká-
zat prakticky celé propo-
jení našeho žití v souvis-
losti s budoucností.

• „Abychom žili takzva-
ně s půdou, nikoli na
půdě, ukážeme tam
celý proces, že ze zase-
tého semínka od kole-
gů Michala Plundry
a Tomáše Trejbala
z Napřírodno a Směle
do toho! vyroste zele-
nina a ovoce. Tu Luboš
Rychvalský zpracuje
beze ztrát, část pak
skončí v odpadu, který
můžeme pročistit koře-
novou čističkou od Mi-
chala Šperlinga a vo-
dou pak můžeme opět
zalévat,“ láká Libický.

• „Také tam ukážeme
řadu workshopů
a techniky při renovaci
a upcyklaci nábytku.
A protože jsem říkal,
že jdu rád s dobou,
ukážu divákům zajíma-
vé moderní techniky,
postupy a materiály
21. století,“ dodává
moderátor. JAR

Svépomoc je fajn věc.
Nejde ji ale chtít
po všech, říká Libický

ROADSHOW



04 čtvrtek 22. února 2024

Rok 2006. Jevany
u Prahy zažívají vel-
kou slávu. Dům, ve
kterém žil mnohoná-
sobný zlatý slavík, se
otevírá veřejnosti.
Pokladní se připravu-
jí na kolony fanyn-
kovských autobusů.

Bývalý Gottland. Tak najdete
na elektronických mapách
místo, jež se mělo stát mek-
kou všech, kteří milovali Kar-
la Gotta.

Mistr poprvé,Mistr podruhé.
Bude Bertramka lákadlem?
Jenže prohlídka vily, plná
jeho artefaktů a upomínko-
vých předmětů, tisíce zájem-
kyň a zájemců) nelákala. Ne-
jezdily sem autokary ani
z Česka, ani z Německa, kde
měl zpěvák silnou fanynkov-
skou základnu po několik de-
setiletí.
Druhý pokus o hmotné

zvěčnění Mistrovy památky
by mělo být letos otevření
vily na Bertramce, kde zpě-
vák žil s manželkou Ivanou
a dcerami a kde také zemřel.

„Návštěvníci by se do nového
muzea Karla Gotta měli po-
prvé podívat ve druhé polovi-
ně roku 2024. Uvidí zde sou-
kromé prostory, ve kterých
mnohonásobný zlatý slavík
bydlel v letech 1974–2019.
Muzeum ponese název Villa
Gott,“ uvádí například portál
Kudy z nudy. Zůstává otáz-
kou, zda i vystavených 42 tro-
fejí slavíka bude dostateč-

ným lákadlem a nebude se
opakovat osud Gottlandu.

Dobře utajenýWerich
Životnost muzeí spojených
se slavnými postavami závisí
na návštěvnosti. Pokud pro-
voz nedotují města či stát, pří-
padně soukromí provozovate-
lé, z jiných aktivit.
Jednou z takových soukro-

mých expozic je i známá
Werichova vila na Kampě, pa-
třící Nadaci Jana aMedyMlád-
kových. Uživí se z pronájmu
cukrárny a z pořádání akcí
a návštěvníků? Na otázku de-
níku Metro ohledně návštěv-
nosti a kdy je o prohlídku nej-
větší zájem, přišla odpověď,
že to najdeme ve výročních
zprávách.

„Z vašeho e-mailu není
zřejmé, za jakým účelem od
nás požadujete uvedené in-
formace,“ odpověděla za
Werichovu viluMichaela Čer-
máková. V jedné ze zpráv se
nám podařilo dopátrat, že
v roce 2019 se tu konalo pro
veřejnost 141 akcí a komento-

vaných prohlídek s průměr-
ným počtem 80 návštěvníků.

Vinohradské vilovémuzeum
Veřejně přístupným památní-
kem bude i vila bratří Čapků
na pražských Vinohradech.
Radnice Prahy 10 zakoupila od
předešlých majitelů zbývající
poloviny vily, kolem roku
2026 by zde měli otevřít „hau-
smuseum“. Na jednu komen-

tovanou prohlídku by mělo
chodit do 15 osob, v sezoně
se počítá s asi 100 až 150 ná-
vštěvníky denně. „Reálná ná-
vštěvnost se uvidí až podle
provozu,“ říká mluvčí měst-
ské části Praha 10 Ján Bruno
Tropp. Polovina domu patřící
původně Karlu Čapkovi už
byla přístupná v minulosti,
nyní je možná alespoň pro-
hlídka virtuální. PAVEL HRABICA

Karel Gott se jako jeden z mála dočkal vlastního muzea, Gottlandu, už za svého života. Zrekonstruovaná
vila na kraji letoviska Jevany však zájemce nelákala. 6x MAFRA

Werichova vila na Kampě. Dole cukrárna, v patře expozice v hercově
bytě, v podkroví divadelní a přednáškový prostor.

Hrabalova chata v Kersku otevře
v březnu novou expozici.

Vila bratrů Karla a Josefa Čapkových přešla zcela do majetku Prahy 10
a za dva roky by se měla po rekonstrukci otevřít veřejnosti.

Další Gottovo muzeum v jeho bývalém domově nad Bertramkou by
mělo otevřít v letošním roce.

Vila sochaře Františka Bílka mezi Pražským hradem a Letnou sice
nepatří k turistickým trhákům, ale je architektonicky unikátní.

Ne o každý „slavný“ objekt
se rvou kupci a návštěvníci.

• Proslulá vila podnikatele
Radovana Krejčíře dosud
nenašla stálého majitele.
Původní cenu kolem
400 milionů nikdo neza-
platil. nyní je po rekon-
strukci opět v prodeji.
Za 55 milionů korun.

• Vila s hrobem. Takový je
životopis bývalého sídla
říšského protektora
Reinharda Heydricha
v Panenských Břežanech.
Někde na pozemku se na-
chází hrob protektorova
syna Klause, který zahynul
jako malý při nehodě.

Další Gottovo muzeum. Slavné
vily návštěvníky moc netáhnou

VILY SMOLAŘKY



05 www.metro.cz

Třeboň

Lázeňské a rekreační město leží v Třeboňské pánvi na Zlaté stoce mezi
rybníky Rožmberk a Svět. Kousek od jeho břehu stojí novogotická kap-
le – hrobka významného rodu Schwarzenberků. Vznikla v letech 1874
až 1877. Stavba ve tvaru pravidelného osmiúhelníku je dvoupodlažní.
Prostor kaple, zasvěcené Božskému Vykupiteli, byl vyzdoben oltářem
od sochaře Josefa Pokorného z bílého pískovce, sádry a istrijského
mramoru. Zvláštností hrobky je oltář, který je i v kryptě situován na
jih. V hrobce je umístěno 26 rakví. Těla jsou nabalzamována a uložena
v dvouplášťových rakvích. Každý z členů rodu skrývá zajímavý životní
příběh. Návštěvníci si ji mohou prohlédnout sami, případně s výkla-
dem průvodce. Ve svíčkami osvětlené kapli hrobky, akusticky výborně
ozvučené, se konají různé koncerty i jiné kulturní akce. TEXT, FOTO: SIM

Nové Hrady

Leží v Novohradském podhůří
poblíž hranic s Rakouskem.
S nadmořskou výškou 541 metrů
jsou nejvýše položenýmměstem
okresu České Budějovice. Pyšní
se hradem i zámkem, ale velmi
zajímavý je také farní a klášterní
kostel zasvěcený svatým Petrovi
a Pavlovi. Najdete ho v blízkosti
jihovýchodního rohu náměstí
v Husově ulici. Je spojen s klášte-
rem Božího Milosrdenství. Mezi
nimi stojí sousoší sv. Kříže
a Panny Marie Bolestné z roku
1751. Je památkově chráněné.
Zhotovit ho nechal řád servitů.
V roce 1999 bylo restaurováno.

VÝLET NA JIH ČECH

Trhové Sviny

Vydáte-li se na cestu do jižních Čech, máme pro vás tip na tři zajímavé sakrální stavby, které stihnete objet v jeden den. První je barokní poutní
kostel Nejsvětější Trojice. Má tvar šesticípé hvězdy, v jejíž vrcholech se nachází výklenky s věžičkami. Uvnitř je k vidění cenná stropní freska
z roku 1709 od malíře Bonanelly. Procházkou z centra města jste u něj za 40 minut. V těsném sousedství kostela je i studánka U Svaté Trojice.
Nad vyvěrajícím pramenem se od 1. poloviny 19. století tyčí trojboká kaple. Voda je mírně radioaktivní a údajně léčivá, zvláště při očních obtížích.



06 čtvrtek 22. února 2024

Devět z deseti Čechů považu-
je za velmi rizikové chování,
pokud řidiči věnují za jízdy
svou pozornost mobilnímu
telefonu. I když to víme,
přesto se tím neřídíme. Podle
výzkumu České asociace po-
jišťoven (ČAP) 53 procent řidi-
čů totiž přiznává, že při říze-
ní někdy používají mobilní te-
lefon. Mobilní telefon přitom
odvádí pozornost od řízení
a tím výrazně zvyšuje riziko
nehod. Prodlužuje se reakční
doba, což odborníci přirovná-
vají k řízení pod vlivem alko-
holu.
Podle výzkumu ČAP si na-
prostá většina Čechů uvědo-
muje rizikovost manipulace
s mobilním telefonem bě-
hem jízdy. Toto chování ozna-
čilo za velmi rizikové 93 pro-
cent respondentů a považuje
ho za druhé nejhorší po agre-
sivní jízdě.

Stačí jeden pohled
„I jediný pohled do mobilu
může způsobit nedozírné ná-
sledky. Řidič ohrožuje nejen
sebe a své blízké, ale i ostatní
účastníky dopravního provo-
zu. Před tímto chováním
jsme varovali už v roce 2018

kampaní Nepozornost zabíjí.
Ačkoli se nám tehdy k použí-
vání mobilů za jízdy přiznaly
dvě třetiny řidičů a v porovná-
ní s letošním průzkumem
tento počet lidí klesá, stále
jde o alarmující číslo a zbyteč-
ný hazard, který vědomě pod-
stupuje příliš mnoho řidičů,“
upozorňuje JanMatoušek, vý-
konný ředitel České asociace
pojišťoven.

Podle průzkumu více než
čtvrtina (28 %) řidičů za volan-
tem píše SMS, e-maily nebo
zprávy v chatovacích aplika-
cích. Toto rizikové chování
ještě zvyšuje rostoucí trend
využívání řady sociálních sítí
a komunikace na nich.
Podobně rizikové jsou i info-
tainmentové systémy ve vozi-
dlech. Ty sice přináší řadu vý-
hod, jako je navigace,

hands-free telefonování a pří-
stup k médiím, ale jejich slo-
žité rozhraní vyžaduje část
pozornosti řidičů.

Doménamladých řidičů
Analytici Portálu nehod se po-
dívali na nehody spojené s po-
užíváním mobilního telefo-
nu za jízdy pomocí takzvané-
ho text miningu (nástroj na
vytěžení dat z textových popi-
sů nehod) a zjistili, že za po-
sledních deset let u téměř po-
loviny nehod z nepozornosti
s mobilním telefonem v ruce
seděli za volantem řidiči do
31 let. Závěry přinesli i z hle-
diska následků nehod, kdy
mobilní telefon v ruce v po-
rovnání se všemi nehodami
z nepozornosti trojnásobně
zvyšuje riziko vážné nehody
a výrazně vyšší jsou i způsobe-
né škody.

Zpřísnění sankcí
Reaguje na to také novela zá-
kona o silničním provo-
zu. Zpřísnila sankci za použi-
tímobilu během řízení na čty-
ři body z původních dvou.
Peněžní sankce se zvýšila

u blokové pokuty z 1000
na 2500 až 3500 korun. HOP

S velkou manažerskou károu
od Volkswagenu je to trochu
zapeklité. Arteon, jakožto ná-
stupce modelu Passat CC či
přímo CC, přišel na trh
před sedmi lety a stal se syno-
nymem elegance, luxusu
a přitom praktičnosti.
S výrobou klasického seda-

nu Arteon ale německá auto-
mobilka nyní končí. V továr-
ně v německém Emdenu se
vedle elektromobilů bude dě-
lat jenomvarianta kombi zva-
ná atraktivně Shooting Bra-
ke. Nástupcem sedanu má
být právě kolega z výrobní lin-
ky, nový vlajkový elektromo-
bil ID.7.
Volkswagen Arteon Shoo-

ting Brake ve sportovní va-
riantě R jsme vyzkoušeli v tý-
denním testu. Dámy a páno-
vé, to je skvělé auto!
Elegantní a sportovní kom-

bi kombinuje luxusní design
s praktickým využitím pro-
storu. Vyznačuje se strmou si-
luetou díky prodloužené stře-
še, která dodává dynamický
vzhled.Manažerům přijde ze-
jména o víkendech vhod vel-
ký zavazadlový prostor, který

lze snadno rozšířit sklápě-
ním zadních sedadel.
Volkswagen Arteon Shoo-

ting Brake nabízí širokou šká-
lu pokročilých bezpečnost-
ních a asistenčních systémů.
Ať už je to adaptivní tempo-
mat, detekce mrtvého úhlu,
automatické nouzové brzdě-
ní, ale i další. To už je však
nyní standard.
Cenamodelu Shooting Bra-

ke začíná na 1,2 milionu ko-
run, ve verzi R na 1,8. Tam si
připlácíte 320koňový benzi-
nový motor, který si zaslouží
pozornost.
Spolupráce dvoulitru

se sedmistupňovou dvouspoj-
kovou převodovkouDSG a po-
honem všech kol 4MOTION
je jako z učebnice. Arteon R
tak může akcelerovat z 0 na
100 km/h za 4,9 sekundy
a sprintovatmůže až domaxi-
mální rychlosti 270 km/h.
Služba jménem R-Performan-
ce Torque-Vectoring navíc za-
jišťuje individuální rozdělení
síly mezi kola zadní nápravy.
Při průjezdu zatáčky vnější
zadní kolo více zrychluje, tak-
že na to lze šlápnout. HOP

Podle průzkumu více než čtvrtina (28 %) řidičů za volantem píše SMS,
e-maily nebo zprávy v chatovacích aplikacích. PROFIMEDIA

Volkswagen Arteon Shooting Brake R jsme fotili za Prahou u malebného kostelíka svatých Jana a Pavla
v zaniklé vesnici Krteň. První zmínka o vsi pochází z roku 1434, kdy byla součástí majetku českých králů.
V té době zde již stál farní kostel. Obec pravděpodobně zanikla po skončení třicetileté války. METRO

Tohle je král z Emdenu

Nejdřív mobil, až pak volant

Sportovní kombi s elegantními liniemi.
Volkswagen Arteon byl v roce 2017 uveden
jako sedan, později přibyl Shooting Brake.



Jarní výstava motocyklů na Brněnském
výstavišti letos nejen ukáže všechny hlavní
značky na našem trhu, ale předvede
také celou řadu premiér a kuriózních
motocyklů, skútrů a čtyřkolek. Vedle toho
i šampionát motocyklových kaskadérů,
závody celebrit na polorozpadlých strojích,
testovací polygon motocyklů BMW
a jako třešničku na dortu i Burger arénu
s tematickým občerstvením. To hlavní
jsou samozřejmě nové modely motocyklů,
které se představily na podzimních online
prezentacích a nyní si je motorkáři poprvé
naživo prohlédnou a osahají. A přelomových
novinek je tu celá řada, pojďme se
podívat na ty nejvýraznější v jednotlivých
kategoriích:

www.metro.cz07AUTO

Adventure aneb cestovní enduro
V této kategorii „ jednosto-
pých SUV“ je jednoznačně
nejsledovanější německá
novinka v řadě GS. Letošní
nová generace BMWR 1300 GS
má větší objem a posílený
výkon na 145 koní, k tomu
dostala hodně divoký fu-
turistický design a ještě
navíc kompaktnější
rozměry a nižší
váhu. Právě tohle
je vysněná maši-
na největší sku-
piny motorkářů,
její cena je ale
obvykle hod-
ně nad půl
milionu ko-
run.
Na opačné
straně na-
bídky v této
kategorii se
v Evropě popr-
vé představí leh-
ké cestovní enduro
CFMOTO 450 MT s řadovým
dvouválcem a výkonem 44
koní a provozní váhou pod
200kg, doplněnou přízni-
vou cenovkou kolem 150
tisíc korun. Kombinace,

Jednostopá sezóna začíná, Motosalon v Brně
představí horké novinky

na kterou netrpělivě čeká
spousta zájemců o lehkou
a odolnou mašinu do nepo-
hody.

Ve l k ý
adventure moto-

cykl za bezkonkurenční
cenu, to je Benelli TRK 702 X

s novým řadovýmdvouválcem
o výkonu 70 koní. Všestranný
model s dvacetilitrovou nádr-
ží a italským designem ukazu-
je, že na asfaltu i v terénu se
dá cestovat i s cenou hluboko
pod dvě stě tisíc korun!

Kdo dává přednost italskému
šarmu a přesně stoleté historii
značkyMoto Guzzi, ten se na vý-
stavěmůže těšit na první shle-
dání s adventure cesťákem
Moto Guzzi V100 Stelvio s li-
trovým dvouválcem, poprvé
v historii s vodou chlazenými
válci do stran. Právě tato tech-
nologie dovolila zvýšit výkon
až na 115 koní a překvapivě
posunula Moto Guzzi do čela
v této objemové kategorii
dvouválců.

Sportovně silniční stroje
Aprilia RS 457 je nový sportov-
ní motocykl s výborným po-
měrem váhy a výkonu, navíc
vybavený pokročilou elek-
tronikou, včetně tří jízdních
režimů a kontroly trakce. Sen
každého mladého motorkáře
s řidičským průkazem A2
od 18 let.
Nádherná kombinace jedno-
válcového motoru a super-
bikových technologií, to je
Ducati Hypermotard 698 Mono.
Nový motor Superquadro
Mono má maximální výkon
77,5 koní při neuvěřitelných
9 750 otáčkách! A to vše s po-
hotovostní hmotností bez pa-
liva pouhých 151 kilo.
NaMotosalonu se poprvé před-
vede i nový čtyřválcový naháč

Honda CB1000 Hornet, kte-
rý jde cestou součas-
né designové ško-
ly streetfighterů.
Inovovaný motor
původně řádil
na okruzích v mo-
delu CBR1000RR
Fireblade z roku
2017 a nyní je na-
laděný na optimál-
ní využití ve městě
i na zatáčkovitých

silnicích.
Doslova umělecký zá-

žitek nabídne stánek Yama-
hy, v nádherném retro pro-
vedení se tu bude pyšnit
Yamaha XSR900 GP. Základem je
retro řada XSR s povedeným
devítistovkovým řadovým tří-
válcem odvozeným zmodelu
MT-09. Tato klasickámotorka
je ale nově oblečená jako re-
plika závodního speciálu.

Cruisery a touringy
Premiéru na evropské půdě
budou mít i obří touringy
Harley-Davidson Road Glide
a Street Glide 117 s převratným
designem založeným na LED
světlech. A na výstavě je
doprovodí ještě exkluzivní
model CVO Road Glide ST s mo-
torem 1983 cm3 odvozený
od závodního speciálu ze
seriálu King of the Baggers.
Láká vás taková exkluzivita?
Pak si na výstavu pořádně na-

bijte kartu, cena je přes jeden
a čtvrt milionu.
Pokud chcete pořádnou vel-
kou mašinu, ale naopak za co
nejméně peněz, pak zamiřte
do haly F. Nová značka MBP
s italským designem a čín-
skou výrobou přiveze cruiser

MBP C1002V. Moderní muscle
bike je poháněný dunivým
zvukem dvouválce do V o ob-
jemu 997 ccm, který až do-
sud nabízely pouze americké
značky.
Koho lákají rychlé cestovní
stroje, určitě si přijde na své
v expozici Suzuki. Nová ces-
tovní střela Suzuki GSX-S1000GX
přichází se se zajímavou kom-
binací vzpřímeného posazu
a superbikového motoru. Del-
ší zdvihy odpružení pomůžou
na horších silnicích, na dálnici
se zase uplatní polokapotáž
s výrazným štítem.

Čtyřkolky a UTV
Na brněnském Motosalonu
se letos předvedou i desítky
značek s nabídkou čtyřkolek.
Samozřejmě zde bude nejpro-
dávanější značka CFMOTO
e svou řadou Gladiator, ale
sekundovat bude i tchajwan-
ský výrobce TGB. Připravena je
také kompletnímodelová řada
Segway Powersports, včetně

novinek AT5, šestimístného
UTV Fugleman UT10 Crew.
Také stánek čtyřkolek Linhai
nabídne kromě strojů i spous-
tu doplňků a příslušenství, to
sam platí pro další značky
jako Loncin/Goes. Kdo sází
na jistotu a prestižní značky,

zamíří do expozice CAN-AM,
která nabídne nejen terénní
čtyřkolky, ale i originální sil-
niční tříkolové stroje. A nemů-
že chybět ani americká značka
POLARIS s klasickými stroji
ATV i kabinovými vozidly UTV.

Skútry a mopedy
Na výstavě se předvedou skút-
ry všech velkých značek, jako
je Honda, Yamaha, Aprilia,
SYM a další. Nebude chybět
i charismatická Vespa, s po-
dobným duchem a designem
přichází znovu oživená znač-
ka Lambretta. A vedle nich
pak řada nových značek,
jako jsou skútry CLS, rychle
rostoucí značka VOGE nebo
francouzský Peugeot. Řada
nových značek už rovnou sází
na elektromobilitu, příkladem
je třeba Vmoto, dále značkové
elektrické skútry RACCEWAY,
další DEVS přiveze elektromo-
torky pod značkou LaBoheme,
předvede se také ViaGo či Le-
raMotors.



08 čtvrtek 22. února 2024

Kocháte se radiátorem, rytířskou helmicí, toustovačem, či kostrou
kytovce? Jasně že jde o novou pražskou Masaryčku. Navíc krásně
zabranoumistrem fotografem@peter.cech.photography. Díky!
#mojemetro #prague #praga #pragueworld #best_earthscapes
#praguestagram #praguecity #citylife #citylights

„Kdybych já tohle udělal v šestnácti tátovi, tak mně ji vypálí
takovou, že tady chytnu druhou o zeď!“ hulákal jeden z pro-
testujících na protivládní demonstraci, která měla být původ-
ně protestem zemědělců, ale trochu se zvrtla v přehlídku anti-
systémových aktivistů. A pokračoval: „A protože ty tyhle zá-
klady nemáš, tak seš tak hloupej, jak seš.“ Hned se přidala
paní s podobným postojem, taky by svému synovi „takovou
natáhla“, kdyby slyšela, že „takhle mluví s dospělým člově-
kem“. Nevím, co tuhle potyčku, kterou média zaznamenala,

odstartovalo, a i když chápu, že
na podobných akcích jsou emo-
ce zjitřené a pro nadávky opo-
nentům se nejde daleko, stejně
mě zaráží ta použitá logická lin-
ka mezi násilím a respektem. Tak-
že si to pojďme rozebrat. Když
budu z pozice síly někoho bít,
vštípímmu akorát to, že je v po-
řádku vynucovat si určité chová-
ní násilím. Naučím ho strachu,

nikoli respektu. Nedovedu si představit, jak by se podle princi-
pů výchovy založené na fackách a strachuměl člověk naučit
„správně“ projevit svůj názor. Kdyby si nesměl dovolit dospě-
lému nic říct, jak se naučí vymezit vůči manipulaci nebo zne-
užívání? V okamžiku dovršení dospělosti mu to „dovolíme“
a nějak mu to samo jako zázrakem naskočí? Když chceme děti
vést k respektu, ale v rodinách a ve školách s nimi nepovedeme
kultivovanou debatu, když jimmísto vyslechnutí jejich názo-
ru budeme vyhrožovat fackami, kde si
to mají osvojit? Na demonstracích anti-
systémových hnutí evidentně ne.

@mojemetro

Když budu
z pozice

síly někoho bít,
naučím ho
strachu, nikoli
respektu.

LUŠTĚNKA:TLAČENKA
ŘEŠENÍSUDOKU:

LUŠTĚNKA

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!

Výrazy vpisujte od středového písmene V
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.

1. jméno herce
Preisse

2. chovatel včel
3. pěstitelé rév
4. synova

dcera
5. radostný
6. držet

ve vězení
7. kraj mimo

město
8. hra o vše

Rána vedle

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE
JULIE ČERVENÁ,
BYLO MI PĚTATŘICET A MÁM DVĚ MALÉ DĚTI



09 www.metro.cz

„Ne, opravdu
nejsem

mamánek!“

RADIM SMITH
Facebook

POČASÍ

SUDOKU

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Teplotní rekordy: -19,4 °C (1929) 14,0 °C (2016) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

7/11 °C 6/10 °C 7/11 °C 8/12 °C

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2024 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno.

20.10 Božena (3/4)
Historické drama (ČR, 2020).
Hrají: A. Geislerová, J. Hájek,
L. Melník, M. Myšička.
Režie L. Wimmerová

21.40 Máte slovo sM. Jílkovou
Tváří v tvář problému.
Živě s M. Jílkovou

22.40 Na stopě
Zločin nelze vymýtit. S vaší po-
mocí se mu však můžeme bránit

23.05 Maigret a společnice
Detektivka (Fr./Belg./Švýc., 2004)

00.55 AZ-kvíz
Soutěž pro každého

j20.00 Evropa z výšky
Turecko

20.55 Světem na kole (7/8)
Madagaskarem, zemí lemurů

21.25 Technické klenoty (7/8)
Mosty

21.55 20 dnů vMariupolu
Tým ukrajinských novinářů
uvězněných v obleženém
městě Mariupol se po začátku
ruské invaze snaží pokračovat
ve své práci

23.30 Zázraky techniky IV

00.20 Agent Hamilton (7/10)

20.20 Jedna rodina (56)
Hele, brouček! Komediální se-
riál (2024). Karel s Petrou musí
opustit dům a nastěhují se k Fi-
lipovi. Hrají: T. Kostková, T. Jeřá-
bek, F. Blažek, B. Kohoutová

21.40 Zlatá labuť (41)
Romantický seriál (ČR, 2024).
Hrají: A. Vacula, K. Ryška

22.55 Na vaší straně
Nejste na to sami

23.40 Kriminálka
Las Vegas IV (14)
Krimiseriál (USA, 2003)

00.40 KriminálkaMiami (7)

20.15 Zoo (176)
Prostě Albert. Rodinný seriál
(ČR, 2023). Sid s Edem sledují
Pivoňku. Viky neví, jak naložit
s nabídkou od Kalinové. Hrají:
M. Pecháčková, Š. Bilina,
E. Burešová, T. Klus

21.40 Inkognito
V zábavné show Inkognito se
čtveřice osobností snaží uhod-
nout profesi jednotlivých hostů
nebo jejich identitu

22.50 Inkognito

23.55 Ano, šéfe!

01.05 Policie v akci

19.00 Party ride

20.00 Top 4 Óčko chart
První čtyři místa
v hitparádě diváků Óčka

20.15 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 Naked Attraction Poland
Polská verze nahé seznamky

22.30 Virtuální svět TV
Vydejte se na cestu kolem světa
z pohodlí vašeho domova

0.00 Óčko flirt
Proud klipů a sexy vzkazy
diváků Óčka

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



10 čtvrtek 22. února 2024

Navážou Sparťané
na skvělou bilanci?

Fotbalisté Sparty budou
v dnešní domácí odvetě
2. kola Evropské ligy (EL) s Ga-
latasarayem Istanbul dohá-
nět ztrátu 2:3 z úvodního zá-
pasu. Chybět však budou tři
hráči základní sestavy – kapi-
tán Ladislav Krejčí a srbský
křídelní hráč Veljko Birman-
čevič kvůli třem žlutým kar-
tám v tomto pohárovém roč-
níku a Matěj Ryneš, který byl
před týdnem vyloučen. Na-
opak se Letenští mohou opí-
rat o působivou domácí bilan-
ci v této sezoně – na Letné ne-
prohráli ani jeden z 16 zápa-
sů. Utkání začne ve 21 hodin.
„V Istanbulu jsme odehráli

velmi kvalitní zápas, musíme
na něj navázat. Věřím v sílu
tohoto mužstva. Jsme schop-
ní uhrát výsledek, který chce-
me,“ řekl po ligovém utkání

s Libercem Lukáš Haraslín,
s 12 góly nejlepší střelec Spar-
ty v soutěžním ročníku.
Pražané doma v této sezo-

ně nenašli přemožitele – s FC
Kodaň v kvalifikaci Ligy mis-
trů neuspěli na penalty – a na
Letné vyhráli 14 z 16 utkání.
Galatasaray porazili v obou
dosavadních zápasech – 3:1
v předkole Poháru UEFA
(dnešní EL) v sezoně
1995/1996 a 3:0 ve skupině
Ligy mistrů (1997/1998). Jako
hráč tehdy působil v istanbul-
ském celku jeho současný tre-
nér Okan Buruk. ČTK

Musíme
navázat na

zápas v Turecku
a odstranit
negativní věci.
LUKÁŠ HARASLÍN
FOTBALISTA SPARTY

Na Euro pojedou
bez manažera
Česká fotbalová reprezen-
tace nebude mít nejméně
do léta a MEmanažera.
Kompetence si rozdělí
nový trenér národního
týmu Ivan Hašek, jeho
asistenti, vedoucí mužstva
Michal Černý, předseda
FAČR Petr Fousek, technic-
ký ředitel Erich Brabec
a generální sekretář
Martin Procházka.

Gauffová utnula
sérii Plíškové
Česká tenistka Markéta
Vondroušová ve třetím
kole turnaje v Dubaji pora-
zila dvakrát 6:2 Ljudmilu
Samsonovovou z Ruska
a postoupila do čtvrtfinále.
V něm nastoupí proti Ru-
munce Soraně Cirsteaové.
V osmifinále skončila dlou-
há úspěšná série Karolíny
Plíškové, kterou po 11 ví-
tězstvích na kurtu porazila
2:6, 6:4, 6:3 světová trojka
Cori Gauffová z USA.

Sezona a dost

Trenér Thomas Tuchel už
v létě odejde z fotbalového
Bayernu Mnichov, které-
mu se v poslední době pod
jeho vedením nedaří. Klub
oznámil, že se s ním doho-
dl na předčasném ukonče-
ní spolupráce. Bývalý kouč
Dortmundu, Paris St. Ger-
main či Chelsea přišel do
Bayernu loni a podepsal
smlouvu na dva roky. ČTK

Tuchelovi svěřenci prohráli tři
soutěžní zápasy v řadě. AP

www.tipsport–sportujsnami.cz

Sportování je sázka na jistotu a hlavní výhrou je
zdraví. Zapoj se do největšího seriálu sportovních
akcí v Česku. Čeká tě přes 500 akcí ve více
než 60 sportech.

VYTIPUJ SI JEDEN
Z 500ZÁVODŮ

PARTNEŘI PROJEKTU
TIPSPORT SPORTUJ
S NÁMI

dorazí a bude se chtít přihlásit
na místě, tak mu bránit nebude-
me. K tomu se v doprovodných
závodech pro děti zapojí 150
až 200 malých závodníků. Moc
doufáme, že k nám bude počasí
příznivé,“ přeje si Ondřej Němec
z pořádajícího Běžeckého klubu
Holešov.
Zahájení sportovního progra-

mu obstarají od 9.40 h na pro-

stranství před Kulturním domem
Prusinovice závody mladých na-
dějí od nejmenších dětí, které se
představí na 80m, po starší žáky
na 1500m. Ve 12 h už do okol-
ního terénu vyrazí aktéři Rohá-
lovské desítky. Běžce čeká lehce
zvlněná desetikilometrová trasa

Letošní ročník bude zároveň
mistrovstvím České republiky
veteránů. Akce je navíc také
součástí projektu České unie
sportu Tipsport Sportuj s námi,
jehož mediálním partnerem je
mediální skupina MAFRA.
„Limit pro přihlášky jsme letos

stanovili na 500 účastníků a krát-
ce před závodem zbývá už jen pár
míst. Samozřejmě že když někdo

s celkovým převýšením 130m ve-
doucí po silnici do Tučap a zpět.
Na startu nebudou scházet

úspěšní závodníci z let minulých.
Mezi muži k největším favoritům
patří loňský mistr ČR v půlma-
ratonu Jakub Zemaník a jeho
oddílový kolega z SSK Vítkovice
David Chvistek, loňský vítěz To-
máš Habarta ze Slovácké Slavie
Uherské Hradiště nebo Tomáš
Křivohlávek ze Šumperka. Mezi
ženami se představí opět loňská
premiantka Barbora Macurová,
před rokem druhá Katarína Pejp-
ková, vítězka z roku 2022 Petra
Pastorová či talentovaná juniorka
Iva Gieselová ze Šumperka.

„Neuvěřitelnou bilanci 31
startů v 31 ročnících zapíše Jiří
Prokop z oddílu Běhy Zlín. Jeli-
kož je náš závod letos zároveň
veteránským mistrovstvím, bu-
dou starší kategorie dost nabité
a získat nejcennější kov nebude
rozhodně samozřejmost. Zatím
nejstarším přihlášeným je Vla-
dislav Knebl, ročník 1935. Před
rokem naše závodyměly příjem-
nou návštěvu v podobě paní Hele-
ny Fibingerové. Slavné koulařce
se u nás tak zalíbilo, že se letos
ujala role ambasadorky,“ uvádí
Ondřej Němec.

Foto: Archiv Tipsport Sportuj s námi

Rohálovská desítka láká na veteránský šampionát a favority z minulých let
Jako už tradičně se sjedou i letos 24. února
do Prusinovic na Kroměřížsku vyznavači
běhu, aby se postavili na start 31. ročníku
silničního závodu Rohálovská desítka.

KRÁTCEChybět bude
nejen Krejčí


